
 

Об отчете о деятельности  Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Республики 

Крым от 08.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления                                         

в Республике Крым», Положением о Контрольно-ревизионном управлении 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденным решением                       

7 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва                       

от 09.12.2014 № 56 (с изменениями и дополнениями), районный совет решил: 

 

1. Отчет о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2022 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать                         

на информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить                

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и в официальном печатном 

органе муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым газете «Сельский труженик Крыма». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета        Б. Селютин 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

78 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

17.05.2023 г.                                 г. Симферополь                                          № 858 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2 
 

Приложение 

к решению 78 (внеочередная) 

сессии Симферопольского 

районного совета  

Республики Крым II созыва 

от 17.05.2023 г. № 858 

 

 

Отчет 

о деятельности Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым за 2022 год 

 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Федеральным законом            

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации                                  

и муниципальных образований», Положением о Контрольно-ревизионном 

управлении Симферопольского района Республики Крым. 

Полномочия Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым установлены статьями 157, 266.1, 268.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 9 Федерального закона                      

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации                                   

и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003                               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 12 Положения о Контрольно-ревизионном 

управлении Симферопольского района Республики Крым. 

Контрольно-ревизионное управление Симферопольского района 

Республики Крым (далее - Контрольно-ревизионное управление) является 

органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру 

органов местного самоуправления Симферопольского муниципального района, 

обладает правами юридического лица. 

Штатная численность Контрольно-ревизионного управления, 

утвержденная на 01.01.2022 г. и на 01.01.2023 г. составляла 7 штатных единиц. 

Фактическая численность по состоянию на 01.01.2022 г. составляла 7 

штатных единиц, на 01.01.2023 г. - составила 6 штатных единиц. 

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-ревизионного 

управления в 2022 году составило 6359,1 тыс. рублей, в том числе, с учетом 

переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю от сельских поселений Симферопольского района. 

Фактическое исполнение составило 6350,3 тыс. руб. или 99,8 % к плану 

(план – 6359,1 тыс. руб.). В сравнении с аналогичным периодом 2021 года 

расходы на Контрольно-ревизионное управление увеличились на 64,9 тыс. руб. 

или 1,03 %. 

 



3 
 

Основные направления деятельности 

Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым в 2022 году 

 

В отчетном периоде Контрольно-ревизионное управление осуществляло 

контрольную, экспертно-аналитическую и иную деятельность на основании 

Плана работы Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым на 2022 год, с учетом обращений правоохранительных                    

и иных органов, а также обращений граждан. 

В течение 2022 года в План работы Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым на 2022 год изменения вносились 

5 раз.  

Основными направлениями деятельности в отчетном периоде стали: 

- экспертно-аналитические мероприятия; 

- контрольные мероприятия; 

- реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 

- взаимодействие с другими органами; 

- организационная и кадровая работа. 

 

Результаты экспертно - аналитических и контрольных 

мероприятий в 2022 году 

 

На основании плана работы Контрольно-ревизионного управления             

Симферопольского района Республики Крым на 2022 год, с учетом внесенных 

изменений, было проведено 4 контрольных мероприятий, что на 3 единицы 

меньше по сравнению с аналогичным периодом 2021 года, а также были 

проведены подготовительный и основной этапы мероприятия, оконченного в 

2023 году. Кроме того, по обращению главы муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым было проведено одно тематическое 

экспертно-аналитическое мероприятие. 

 

Общий объем проверенных средств в рамках проведения контрольных                      

мероприятий в 2022 году составил 2004,89 тыс. руб., значительное уменьшение 

обусловлено спецификой проведенных мероприятий.  

Так, на основании Плана работы Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым на 2022 год (с изменениями) были 

проведены и завершены: 

1. Тематическое экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ 

соблюдения порядков обращения за установлением, перерасчетом 

ежемесячных доплат к пенсиям лицам, замещавшим муниципальные 

должности в органах местного самоуправления сельских поселений 

Симферопольского района Республики Крым»; 



4 
 

2. Контрольное мероприятие по вопросу своевременности 

направления получателями бюджетных средств сведений о принятых 

бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0506101) в орган 

Федерального казначейства в администрации Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым; 

3. Контрольное мероприятие по вопросу своевременности 

направления получателями бюджетных средств сведений о принятых 

бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0506101) в орган 

Федерального казначейства в администрации Родниковского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым; 

4. Контрольное мероприятие по вопросу своевременности 

направления получателями бюджетных средств сведений о принятых 

бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0506101) в орган 

Федерального казначейства в администрации Урожайновского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым; 

5. Контрольное мероприятие по проверке соблюдения исполнения 

требований законодательства при расходовании средств на выплату заработной 

платы в отношении сотрудников организаций, подведомственных управлению 

образования администрации Симферопольского района (выборочно). 

Кроме того, в 2022 году были проведены подготовительный и основной 

этапы контрольного мероприятия в муниципальном унитарном предприятии 

«СИМРАЙТОРГ» муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым за период с 01.01.2018 г. по 31.03.2022 г., которое было 

окончено в 2023 году. 

 

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля), утвержденному постановлением Коллегии 

Счетной палаты Российской Федерации от 21.12.2021 № 14ПК, в отчетном 

периоде при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

в рамках проведенных мероприятий, за исключением неэффективного 

использования бюджетных средств, выявлено 212 нарушений на общую сумму 

2764,712 тыс. руб., что в 1228 раз меньше, чем в предшествующем периоде,                   

в том числе: 

- 1 нецелевое использование бюджетных средств на сумму 1296,26 тыс. 

руб.; 

- 46 нарушений при ведении бухгалтерского учета, составлении                        

и представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 1390,03 тыс. 

руб., что в 2427 раз меньше, чем в отчетном периоде 2021 года; 

- 157 нарушений при формировании и исполнении бюджетов в рамках 

контрольных мероприятий на сумму 78,42 тыс. руб., что на 23,43 тыс. руб. 

больше по сравнению с прошлым отчетным периодом; 

-  иные нарушения – в количестве 8 ед. без суммового выражения.  

Отдельно учитываются суммы неэффективного (безрезультатного                     

и неэкономного) использования бюджетных средств, характеризующие степень 



5 
 

участия/безучастия проверяемых объектов в повышении эффективности 

бюджетных расходов. Выявлено 2 нарушения, классифицируемых как 

неэффективное использование бюджетных средств, на сумму  1464,75 тыс. руб., 

что на 34050,416 тыс. руб. меньше по сравнению с предшествующим периодом. 

Неэффективное использование бюджетных средств было установлено 

в результате:  

- недополучения доходов бюджета Симферопольского района в связи                  

с неиспользованием возможностей получения средств в бюджет 

администрацией Симферопольского района Республики Крым в сумме                  

1 223, 217 тыс. руб.; 

- неправомерной выплаты ежемесячной доплаты к пенсии за период                    

с 01.12.2017 по 30.06.2022 в сумме 231, 533 тыс. руб. в сельском поселении 

Симферопольского района. 

Нарушения при ведении бухгалтерского учета, составлении                            

и предоставлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в размере 

1390,03 тыс. руб. были установлены в связи с выявлением:  

- нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами (код нарушения 2.2), выразившегося в наличии не 

подтвержденной первичными учетными документами дебиторской 

задолженности по счету 205.74 «Расчеты по доходам с материальными 

запасами» на сумму 1 319, 6056 тыс. руб.; 

- нарушения требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета (код нарушения 2.11), выразившегося в искажении 

данных бюджетной отчетности в части отнесения расходов бюджетных средств 

администрацией Симферопольского района Республики Крым в сумме 0,427 

тыс. руб. и не отражения указанной суммы в столбце 10 «Долгосрочная» по 

счету 303.05 в сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности по виду 

задолженности «Дебиторская» по ф. 0503169; в не списании просроченной 

безнадежной дебиторской задолженности перед бюджетом Симферопольского 

района на сумму 70, 000 тыс. руб.  

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов, в том числе,                 

в рамках контрольных мероприятий на сумму 78,42 тыс. руб., были 

установлены в связи с выявлением:  

- нарушения порядка и условий оплаты труда, в том числе сотрудников 

работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений                             

(код нарушения 1.2.95), выразившегося в избыточных расходах, связанных                    

с выплатами за выслугу лет и непрерывный стаж работы в системе образования 

на сумму 45,5001 тыс. руб.; с некорректным расчетом составляющей 

должностного оклада за специфику работы на сумму 10,731 тыс. руб.;                          

с разницей между фактически начисленными стимулирующими выплатами                   

и рассчитанными исходя из расчетной стоимости 1% выплаты за каждый месяц 

проверяемого периода; с одновременным начислением и заработной платы за 



6 
 

отработанное время, и отпускных выплат за те же дни, в части начисления 

ежемесячных премий на сумму 1,696 тыс. руб.; 

 - нарушения порядка реализации муниципальных целевых программ (код 

нарушения 1.2.5), выразившегося в  несоблюдении  требований статьи 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в части сроков приведения 

муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете не позднее 

трех месяцев со дня вступления его в силу; 

- нарушения порядка разработки муниципальных целевых программ (код 

нарушения 1.1.20), выразившегося в не предоставлении муниципальных 

программ на финансово-экономическую экспертизу в контрольно-счетный 

орган; 

- нарушения порядка разработки (формирования) документов 

стратегического планирования (код нарушения 1.1.18), выразившегося в 

несоответствии данных проекта бюджета Прогнозу социально-экономического 

развития; несоответствии Плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития проекту бюджета и Прогнозу социально-

экономического развития; 

- нарушения порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств 

получателями бюджетных средств (код нарушения 1.2.45), выразившегося                      

в нарушении  получателем бюджетных средств установленных сроков 

постановки на учет бюджетного обязательства более чем на десять рабочих 

дней. 

 

Общее количество проведенных Контрольно-ревизионным управлением 

экспертно-аналитических мероприятий, в том числе, экспертиз проектов 

решений представительных органов о бюджете, в 2022 году составило                     

82 единицы. 

Так, в рамках экспертно-аналитических мероприятий было подготовлено 

50 заключений на проекты решений представительных органов (района                    

и сельских поселений) о бюджете, в том числе, 23 об исполнении местного 

бюджета за очередной отчетный год. Кроме того, дано 23 заключения на 

проекты решений представительных органов о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, а также 4 заключения на проекты решений 

о внесении изменений в бюджет района. 

Таким образом, охват внешним финансовым контролем сельских 

поселений Симферопольского района на основании соглашений о передаче 

Контрольно-ревизионному управлению полномочий контрольно-счетных 

органов сельских поселений Симферопольского района Республики Крым               

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля составил 

100%. 
По результатам финансово-экономической экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов (за исключением муниципальных программ),      

в 2022 году было дано 4 заключения.  



7 
 

Проведено 28 финансово-экономических экспертиз проектов 

муниципальных программ района, что на 7 больше, чем в предшествующем 

периоде, в том числе, экспертиз по внесению изменений в утвержденные 

программы. Основными выявляемыми нарушениями в рамках указанных 

экспертиз остается отсутствие соответствующих финансово-экономических 

обоснований либо их некачественная подготовка, некорректность целевых 

индикаторов муниципальных программ, несоблюдение сроков приведения 

муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете, ввиду чего, 

зачастую заключения содержат значительное количество замечаний. 

По итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в органы 

местного самоуправления и объектам контроля с целью предупреждения и 

недопущения выявляемых нарушений в дальнейшем было подготовлено и 

направлено 6 информационных писем. 

В рамках межведомственного взаимодействия по итогам контрольных 

мероприятий в части своевременности направления получателями бюджетных 

средств сведений о принятых бюджетных обязательствах, проведенных на 

основании материалов, предоставленных Управлением Федерального 

казначейства по Республике Крым, в орган внутреннего финансового контроля 

направлена соответствующая информация о результатах, проведенных 

мероприятий. 

 

В рамках реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в 2022 году учитывались результаты мероприятий, проведенных     

в периодах, предшествующих отчетному. 

По итогам рассмотрения составленных актов, выданных представлений 

(предписаний) объектами контрольных мероприятий в течение 2022 года было 

устранено нарушений на общую сумму 624,16 тыс. руб., что в 1900 раз меньше, 

чем в 2021 году. 

 

По результатам проведенных Контрольно-ревизионным управлением 

мероприятий в 2021 - 2022 годах муниципальными образованиями 

Симферопольского района было подано 26 исковых заявлений на общую сумму 

1 063 633,92 руб., а именно, по итогам: 

- экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и оценка расходования 

средств, предусмотренных в бюджете Республики Крым на реализацию 

объектов инфраструктуры, запланированных к вводу в эксплуатацию в 2020 

году и истекшем периоде 2021 года (в части средств, поступивших в бюджеты 

муниципальных образований Симферопольского района Республики Крым)» - 

23 исковых заявления на сумму 749 608,78 руб.; 

-  контрольного мероприятия «Выборочная проверка финансово-

хозяйственной деятельности и законности использования муниципального 

имущества и бюджетных средств в администрации Добровского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым» - 3 исковых заявления 

на общую сумму 314 025,14 руб.; 



8 
 

Из вышеуказанного числа исковых заявлений было: 

1) отказано судами по 7 искам на возмещение ущерба муниципальным 

образованиям на общую сумму 157, 551 тыс. руб.; 

2) удовлетворены полностью исковые требования муниципальных 

образований по 4 делам на общую сумму 270, 958 тыс. руб. в том числе: 

- в рамках проведенного экспертно-аналитического мероприятия 

параллельно со Счетной палатой Республики Крым на сумму 14, 682 тыс. руб.;  

- в рамках контрольного мероприятия, проведенного в администрации 

Добровского сельского поселения, на сумму 256, 276 тыс. руб.;  

3) удовлетворены частично исковые требования муниципальных 

образований по 9 делам на общую сумму 253, 511 тыс. руб., в том числе: 

- в рамках проведенного экспертно-аналитического мероприятия 

параллельно со Счетной палатой Республики Крым на сумму 230, 553 тыс. руб.; 

- в рамках контрольного мероприятия, проведенного в администрации 

Добровского сельского поселения, на сумму 22, 958 тыс. руб. 

Общая сумма к взысканию в соответствии с данными государственной 

информационной системы «Электронное правосудие» (https://kad.arbitr.ru/), по 

искам муниципальных образований Симферопольского района составила 

524 469,03 руб. (вступившие в законную силу решения судов), в том числе: 

- в сумме 245, 235 тыс. руб. в рамках экспертно-аналитического 

мероприятия «Анализ и оценка расходования средств, предусмотренных в 

бюджете Республики Крым на реализацию объектов инфраструктуры, 

запланированных к вводу в эксплуатацию в 2020 году и истекшем периоде 2021 

года (в части средств, поступивших в бюджеты муниципальных образований 

Симферопольского района Республики Крым)»; 

- в сумме 279, 234 тыс. руб. в рамках контрольного мероприятия 

«Выборочная проверка финансово-хозяйственной деятельности и законности 

использования муниципального имущества и бюджетных средств в 

администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым». 

По состоянию на начало 2023 года находятся на рассмотрении судов 

первой и второй инстанций дела по 6 исковым заявлениям.  

 

В 2022 году по результатам проведенного контрольного мероприятия было 

подготовлено и выдано 1 представление, которое, учитывая продление срока 

исполнения, было исполнено и снято с контроля.  

Информация по результатам проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий регулярно в установленном порядке направлялась 

в адрес главы и представительного органа муниципального района, так в 2022 

году было направлено 5 материалов, из которых 4 – по итогам контрольных                

и 1 – по результатам тематического экспертно-аналитического мероприятий. 

В 2022 году было составлено 6 протоколов об административных 

правонарушениях в отношении должностных лиц, из них:  



9 
 

- 3 ед. - по части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации                         

об административных правонарушениях – грубое нарушение требований                   

к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо 

представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности                  

(на 18 протоколов больше, чем в 2020 году); 

- 2 ед. – по части 3 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации                         

об административных правонарушениях - нарушение более чем на десять 

рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков 

постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков 

внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное 

обязательство;  

- 1 ед. – по статье 15.14 Кодекса Российской Федерации                                           

об административных правонарушениях - нецелевое использование бюджетных 

средств. 

В течение 2022 года 5 протоколов было рассмотрено судьями                              

в установленном порядке. К административной ответственности привлечено          

5 должностных лиц, назначены штрафы. 

Рассмотрение протокола по статье 15.14 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях состоялось в 2023 году (вынесено 

постановление о признании должностного лица виновным  в совершении 

административного правонарушения, на текущий момент указанное дело 

находится на рассмотрении в кассационной инстанции). 

В результате рассмотрения дел об административных правонарушениях  

по вышеуказанным протоколам, рассмотренным в 2022 году,  мировыми 

судами были назначены административные наказания в виде штрафов                       

на общую сумму 65, 000 тыс. руб. 

Кроме того, в 2022 году вынесены постановления по трем протоколам, 

составленным Контрольно-ревизионным управлением в 2021 году, на сумму 

40, 000 тыс. руб., в том числе: 2 протокола по части 4 статьи 15.15.6 и 1 -  по 

части 3 статьи 15.15.7 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

Так, общая сумма назначенных в 2022 году штрафов составила 105,000 

тыс. руб., что на 170,000 тыс. руб. меньше по сравнению с 2021 годом. Вместе   

с тем, в бюджет Симферопольского района в виде доходов Контрольно-

ревизионного управления за 2022 год поступило 260,000 тыс. руб., с учетом дел 

об административных правонарушениях, рассмотренных в 2021 году, на сумму 

155,000 тыс. руб. 

В течение 2022 года Контрольно-ревизионное управление приняло участие 

в 33 заседаниях Арбитражного суда Республики Крым, в том числе, 

апелляционной инстанции, в качестве третьего лица, не заявляющего 

самостоятельных требований, по судебным разбирательствам, начатым                        

в рамках реализации результатов проведенных мероприятий, что на 28 больше  

по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. 

 



10 
 

Взаимодействие с правоохранительными органами 

 

Согласно действующему законодательству Контрольно-ревизионное 

управление при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать                 

с органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными                                 

и контрольными органами. 

Учитывая специфику проводимых мероприятий в 2022 году, в прокуратуру 

района было направлено 2 материала по итогам контрольных мероприятий. 

На основании материалов Контрольно-ревизионного управления, 

направленных в правоохранительные органы ранее отчетного периода, в 2022 

году было возбуждено одно уголовное дело. 

В рамках межведомственного взаимодействия в течение 2022 года 

Контрольно-ревизионное управление принимало участие в заседаниях 

межведомственных рабочих групп, созданных при прокуратуре 

Симферопольского района, с целью обсуждения актуальных вопросов и поиска 

путей их решения.  

 

Организационно - информационные мероприятия 

 

С целью обеспечения организации осуществления контрольной                            

и экспертно-аналитической деятельности в 2022 году проводились кадровые, 

информационные, материально-технические мероприятия.  

В целях соблюдения принципа гласности на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru (вкладка «Районная власть» -> «Контрольно-ревизионное 

управление») размещалась информация о деятельности Контрольно-

ревизионного управления, в части проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, план работы и изменения в него. Кроме того,             

на указанном ресурсе размещалась информация в рамках противодействия 

коррупции, в том числе, сведения о доходах, расходах и имущественных 

обязательствах, а также акты по нормативно-правовому и методологическому 

обеспечению деятельности. Общее количество публикаций на официальном 

Портале Правительства Республики Крым за 2022 год составило 31 единицу, - 

на 12 единиц меньше по сравнению с аналогичным периодом 2021 года.  

Документооборот Контрольно-ревизионного управления за 2022 год 

составил 983 единицы, что на 278 документов меньше по сравнению                           

с 2021 годом, в том числе, 535 единиц входящей и 448 единиц исходящей 

корреспонденции. Подготовлено 187 распорядительных актов – на 28 единиц 

больше, чем в 2021 году, в том числе, 156 по основной деятельности. 

В 2022 году Контрольно-ревизионным управлением на рассмотрение 

Симферопольским районным советом было внесено 6 проектов решений, в том 

числе, - в целях соблюдения принципа гласности и доступности информации                

о деятельности контрольно-счетных органов - «Об отчете о деятельности 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

http://simfmo.rk.gov.ru/


11 
 

Крым за 2021 год», а также кадрового характера: о прекращении полномочий и 

назначении должностных лиц  Контрольно-ревизионного управления. 

Внесенные проекты решений Симферопольским районным советом 

рассмотрены и утверждены. 

Кроме того, в отчетном периоде были разработаны и утверждены 

следующие  нормативные правовые акты – приказы Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым от 04.04.2022 № 42 

«О мерах, направленных на обеспечение выполнения Контрольно-ревизионным 

управлением Симферопольского района Республики Крым положений 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»,                  

от 28.06.2022 № 25 «О внесении изменений в приказ Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым от 15.04.2021 № 22 

«О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности                 

и должности муниципальной службы в Контрольно-ревизионном управлении 

Симферопольского района Республики Крым», от 24.10.2022 № 41 «О внесении 

изменений в приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым от 04.04.2022 № 42 «О мерах, направленных                       

на обеспечение выполнения Контрольно-ревизионным управлением 

Симферопольского района Республики Крым положений Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

В 2022 году были подготовлены и утверждены локальные правовые акты: 

Правила внутреннего трудового распорядка Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым - утверждены 

приказом Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 02.08.2022 № 29 и распоряжением председателя 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 05.09.2022 № 59-р внесены изменения в распоряжение председателя 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 07.02.2020 № 4 «Об утверждении Регламента Контрольно-

ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым в новой 

редакции». 

В рамках деятельности по противодействию коррупции были разработаны 

и утверждены следующие документы: приказ Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым от 20.01.2022  № 9 

«Об утверждении отчета об исполнении плана мероприятий по 

предупреждению и противодействую коррупции в Контрольно-ревизионном 

управлении Симферопольского района Республики Крым за 2021 г.»; 

распоряжение председателя Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым от 15.07.2022 № 50-р «О внесении 

изменений в распоряжение председателя Контрольно - ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым от 07.02.2020 № 6-р 

«Об утверждении состава Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные 

должности, в Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района 



12 
 

Республики Крым и урегулированию конфликта интересов»; приказ 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 28.06.2022 № 24 «О возложении обязанностей по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в Контрольно-ревизионном 

управлении Симферопольского района Республики Крым»; приказ Контрольно-

ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым                    

от 10.10.2022 № 35/1 «Об утверждении Положения о Комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению должностных лиц Контрольно-

ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым                    

и урегулированию конфликта интересов»; распоряжение председателя 

Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района Республики 

Крым от 10.10.2022 № 91-р «О внесении изменений в распоряжение 

председателя Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым от 07.02.2020 № 6-р «Об утверждении состава Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  

и лиц, замещающих муниципальные должности, в Контрольно-ревизионном 

управлении Симферопольского района Республики Крым и урегулированию 

конфликта интересов»; приказ Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым от 12.10.2022 № 39 «О внесении 

изменений в приказ Контрольно-ревизионного управления Симферопольского 

района Республики Крым от 03.04.2020 № 20 «Об утверждении Положения                

о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы                             

в Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района Республики 

Крым, муниципальными служащими Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района Республики Крым и соблюдения муниципальными 

служащими Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым требований к служебному поведению»; приказ Контрольно-

ревизионного управления Симферопольского района Республики Крым                    

от 16.01.2023  № 11 «Об утверждении Отчета об исполнении плана 

мероприятий по предупреждению и противодействую коррупции                                 

в Контрольно-ревизионном управлении Симферопольского района Республики 

Крым за 2022 год». 

 

В 2022 году по вопросам деятельности было проведено 8 заседаний 

коллегии Контрольно-ревизионного управления Симферопольского района 

Республики Крым, на каждом из заседаний приняты протокольные решения. 

Задачи, определенные планом работы Контрольно-ревизионного 

управления Симферопольского района Республики Крым на 2022 год с учетом 

внесенных в течение года корректировок, выполнены.  

 

Сотрудниками Контрольно-ревизионного управления в 2022 году 

пройдено повышение квалификации в АНО ДПО «ЦНТИ «Прогресс» в рамках 



13 
 

обучения по программе «Бухгалтер организации госсектора. Повышение 

квалификации». 

В режиме ВКС принято участие в вебинаре на тему: «Современные методы 

коммуникации» (организатор – КСП г. Волгограда и ВАРМСУ; г. Москва). 

В течение отчетного года сотрудниками Контрольно-ревизионного 

управления принималось участие в заседаниях Совета контрольно-счетных 

органов Республики Крым, а также в заседаниях представительства Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном округе            

в дистанционном формате. 

Так, в режиме ВКС принято участие в Общем собрании членов Союза 

муниципальных контрольно-счетных, в тематических круглых столах и 

дискуссионных площадках (организатор - Союз муниципальных контрольно-

счетных органов; г. Москва), а также в заседании круглого стола «Новые 

подходы к учету и реализации результатов мероприятий, проводимых 

контрольно-счетными органами» (организатор – представительство Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов в Южном федеральном округе; 

портал Счетной палаты и контрольно-счетных органов). 

В рамках взаимодействия сотрудниками Контрольно-ревизионного 

управления в 2022 году было дано 44 устных консультации по обращениям 

представителей органов местного самоуправления сельских поселений и 

Симферопольского района. 

 

Заключительная часть 

 

Среди проблемных вопросов, имеющих место при осуществлении 

деятельности Контрольно-ревизионного управления, по-прежнему остается 

недостаточная штатная численность. Учитывая передачу полномочий                       

от 22 сельских поселений, а также масштаб работы в переделах 

муниципального района текущая штатная численность не отвечает реальной 

потребности для реализации возложенных полномочий. Кроме того, острым 

остается вопрос о недостаточном уровне финансового обеспечения контрольно-

счетного органа, а именно, - в части уровня заработных плат муниципальных 

служащих, замещающих должности в аппарате контрольно-счетного органа. 

В 2023 году Контрольно-ревизионным управлением продолжена работа           

по контролю за формированием и исполнением бюджета муниципального 

образования Симферопольский район, управлением и распоряжением 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Симферопольского 

района, а также сельских поселений муниципального района, внедрению                     

в контрольную практику новых форм и методов работы, совершенствованию 

правового, методологического и информационного обеспечения внешнего 

муниципального финансового контроля на территории Симферопольского 

района, расширению взаимодействия с правоохранительными органами, 

федеральными органами исполнительной власти, органами государственной 

власти, контрольно-счетными органами муниципальных образований. 



14 
 

В дальнейшей работе Контрольно-ревизионного управления особое 

внимание будет уделяться законности распоряжения и использования 

муниципального имущества, в том числе земель, а также целевому 

расходованию средств бюджета и коррупционным проявлениям. 

В условиях реализации программно-целевого принципа планирования                   

и исполнения бюджета планируется дальнейшее укрепление экспертно-

аналитического направления деятельности, сосредоточение усилий                          

по профилактике нарушений бюджетного процесса. 

Предполагается продолжить работу по дальнейшему сотрудничеству                    

и взаимодействию с целью совершенствования внешнего муниципального 

финансового контроля, взаимного обмена опытом и информацией со Счетной 

палатой Республики Крым, контрольно-счетными органами муниципальных 

образований Республики Крым, Советом контрольно-счетных органов           

при Счетной палате Российской Федерации в Южном федеральном округе. 

Подводя итоги деятельности, следует отметить, что заметно возрос 

уровень взаимодействия между органами местного самоуправления 

муниципального района и контрольно-счетным органом, что, безусловно, 

оказывает положительное влияние на качество работы муниципальных органов 

и говорит о степени доверия к контролирующему органу. Как следствие, имеет 

место акцентирование внимания на превентивных мерах контроля в рамках 

осуществления деятельности Контрольно-ревизионного управления, что,                     

в том числе, подтверждается количеством устных консультаций по обращениям 

представителей органов местного самоуправления сельских поселений                       

и Симферопольского района. 

 

 

Председатель  

Контрольно-ревизионного управления 

Симферопольского района   

Республики Крым                  М. Павленко 


